⁶ *Expos. in Lib. Praed.*, c. 12, l. 101-105, p. 242. Cf aussi *S.L.*, I, c. 49, l. 68-70, p. 156.

qui est père⁷; mais “père” est un terme relatif parce qu’il ne peut être employé correctement dans une proposition pour signifier un individu que si on lui ajoute un autre terme au génitif.

Concernant le monde ou l’univers⁸, cette conception de la relation a une conséquence qui apparaît dans la *Somme de Logique* sous la forme d’une objection possible:

“Item unitas universi consistit in ordine partium; si ergo relatio non est alia res, ille ordo non erit alia res, et ita universum non esset unum”⁹.

Dans la *Somme de Logique*, l’objection reste sans réponse. Mais le problème est traité dans la *Question 8* du septième *Quodlibet*: *Utrum unitas universi vel approximatio causarum vel distantia rerum importent respectus distinctos a rebus absolutis*. A cette question l’auteur répond négativement. La principale raison invoquée est le principe d’économie:

“Respondeo breviter quod non. Cuius ratio est, quia quando propositio verificatur pro rebus, si pauciores sufficiunt, plures superfluum”¹⁰.

Mais pour que l’argument ait quelque portée, encore faut-il établir que ce que l’on nomme “ordre” dans l’univers n’est pas quelque chose qui vient s’ajouter aux parties de ce tout pour lui conférer unité et totalité. Telle est bien la position de Guillaume d’Ockham:

“Ordo et unitas universi non est quidam respectus, quasi quoddam ligamen ligans corpora ordinata in universo ad invicem, quasi illa corpora non essent ordinata nec universum vere esset unum sine tali respectu (...) Sed ille ordo importat solum ipsa absoluta quae non faciunt unam rem numero, inter quae unum ab eodem plus distat et aliud minus, et unum propinquum alteri et aliud distare plus vel minus sine omni respectu inhaerente, ita quod inter aliqua sit medium et inter aliqua non. Et ita melius salvatur connexio universi sine tali respectu quam cum tali respectu”¹¹.

⁷ “Paternitas in creaturis non importat plus nisi istum hominem qui genuit et istum hominem qui genitus est, quia istis positis et omni alio circumscripto, vere iste est pater et ille est filius” (*In Sent.*, I, dist. 30, qu. IV, p. 367, l. 18-21); et aussi: “Et non est aliqua res subiective existens in illo qui est pater vel in illo quod est duplum, sed est quaedam vox quae est ad aliquid et non res absoluta; quia secundum intentionem Philosophi in illo qui est pater nulla est res imaginabilis quin sit vera substantia vel vera qualitas” (*Expos. in Praed.*, c. 12, l. 38-42, p. 239-240).